X. Experimentar, desfrutar, apreciar e criar diferentes brincadeiras, 

jogos, danças, ginásticas, esportes, lutas e práticas corporais de 

aventura, valorizando o trabalho coletivo e o protagonismo. 

Art. 6º A carga horária total do curso é de 3.700 (três mil e setecentas) horas, 

distribuídas da seguinte forma: 

I. 1.290 (mil duzentas e noventa) horas em componentes curriculares 

comuns aos cursos de Licenciatura; 

II. 1.950 (mil novecentas e cinquenta) horas em componentes 

específicos da área de Educação Física; 

III. 375 (trezentas e setenta e cinco) horas destinadas às atividades de 

extensão, desenvolvidas no interior das disciplinas; 

IV. 400 (quatrocentas) horas de estágio curricular obrigatório, 

distribuídas em oito níveis de atividade; e 

V. 60 (sessenta) horas de atividades complementares. 

§ 1º Ressalvada a hipótese de migração, aos estudantes do curso de 

Educação Física que ingressaram em 2023 será assegurada a carga  

horária total de 4.350 (quatro mil e trezentas e cinquenta) horas, conforme matriz curricular 

apresentada no Anexo I desta Resolução. 

§ 2º A oportunidade de migração será facultada aos estudantes, observadas 

as condições e restrições de migração, avaliadas caso a caso pelo 
Colegiado de Curso. 

Art.

[...]

(oito) e, no máximo, 12 (doze) semestres letivos. 

Art. 10 A carga horária das atividades de extensão do curso de Licenciatura em 

Educação Física, modalidade a distância, será desenvolvida de forma  

integrada às disciplinas ao longo dos períodos letivos, totalizando 375 (trezentas e setenta e 

cinco) horas. 

Art. 11 O estágio curricular obrigatório terá carga horária total de 400 

(quatrocentas) horas, com início previsto a partir do primeiro semestre 

do curso e desenvolvimento progressivo ao longo dos períodos letivos. 

Art. 12 Para fins de integralização curricular, será exigido o cumprimento de